
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. del

OGGETTO: Modifica struttura organizzativa dell'Ente di cui all'allegato A del
Regolamento generale degli uffici e dei servizi.

L'anno duemilaquindici addì \ /£fs - i><UrVG?of del mese di -f£&*fi4 > o alle ore
) 8 ,<9^ in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi

di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

MARINO Giuseppe
CAMINITI Pietro
DI NUZZO Marco
MUZIO Mariarita
SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti

X
y
X

Assenti
V

>

Assenti: -^° C.

Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Roberta Freni;
Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione

prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n.

48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma

2° della L.R. n. 44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Prot.N. 0001692 del 24.02.2015
II Proponente

OGGETTO: Modifica struttura organizzativa dell'Ente di cui all'allegato A del
Regolamento generale degli uffici e dei servizi.

VISTA la propria delibera n. 70 del 5.7.2001 con cui si è provveduto ad approvare il
regolamento che disciplina l'ordinamento generale delle aree, degli uffici e dei servizi
dell'Ente composto da n. 112 articoli e n. 2 allegati ( A e B),

VISTA la successiva delibera n. 2 del 05.10.2009 con la quale si è provveduto a modificare
il quadro generale della struttura organizzativa del Comune di Ali Terme di cui all'allegato
"A" della delibera di G.M. n. 70/2001;

RITENUTO doversi ora procedere alla rideterminazione della struttura organizzativa del
Comune come allegata al sopra citato provvedimento sotto la lettera A) che tenga conto
dell'entità demografica dell'Ente, della recente riduzione delle risorse umane attualmente
disponibili, delle esigenze di snellimento dell'apparato burocratico, della necessità di
contenimento degli oneri per il personale dipendente;

ATTESO pertanto che, in ossequio alle suesposte motivazioni, si rende opportuno
modificare l'attuale struttura organizzativa dell'Ente riducendo le aree gestionali da quattro a
tre con contestuale soppressione dell'Area Produttivo Commerciale e Servizi alla Persona e
conseguente ridistribuzione e accorpamento delle relative materie nell'Area Amministrativa
secondo criteri di affinità ed equa distribuzione dei carichi di lavoro e del volume di attività;

VISTO a tal proposito il nuovo quadro globale dell'assetto organizzativo dell'Ente come
rielaborato in virtù della proposta del Sindaco,

VISTO l'art.35, comma 2 bis, della Legge 08.06.1990 n. 142, aggiunto dall'art.5, comma 4,
della Legge 15.05.1997, n. 127, come recepito nella regione Siciliana con l'art.2, comma 3,
della Legge 07.09.1998, n. 23, secondo cui è competenza della G.M. l'adozione dei
regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e delle relative modifiche nel rispetto
dei criteri generali stabiliti dal C.C.;

VISTA la delibera di C.C. n. 21 del 24.5.1999 con cui sono stati adottati i criteri generali in
materia;

VISTA la L. 142/90 e s.m.i, così come recepita nella regione Siciliana con L.R.n. 48/92;

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;



PROPONE DI D E L I B E R ARE

Per i motivi espressi in narrativa,

- modificare il quadro generale della struttura organizzativa del Comune di Ali Terme di cui
all'allegato "A" della deliberazione di G.M. n. 2/2009 avente per oggetto : "Modifica
struttura organizzativa dell'Ente di cui all'allegato A del Regolamento generale degli uffici e
dei servizi", secondo la nuova stesura allegata che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.

- dare atto pertanto che a seguito della presente rideterminazione le aree funzionali risultano
essere n. 3, con la soppressione dell'Area Produttivo Commerciale e Servizi alla Persona e il
conseguente accorpamento delle relative materie nell'Area Amministrativa;

- dichiarare il presente provvedimento I.E. ai sensi dell'art. 12 e. 2 della L.R. n° 44/91

L'Istnittorc

PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

• In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime

parere favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Palminq&ombardo)

y \

Ali Terme,
i
e.

• In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimentOi in oggetto si esprime
parere favorevole

AH Terme,

IL RAGi
(Rag.

4IERE COMUNALE
'arella)



QUADRO GENERALE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA
Allegato "A'

ORGANI POLITICI

SEGRETARIO COM.LE NUCLEO DI VALUTAZIONE

AREA AMMINISTRATIVA AREA ECONOMICO
FINANZIARIA

AREA TECNICA

SERVIZI GENERALI
SERVIZI DEMOGRAFICI

SERVIZI VIGILANZA URB.

SERVIZI CONTABILITA'
BILANCIO E TRIBUTI

SERVIZI TECNICI
E MANI/TENTIVI

• Ufficio segreteria
• Ufficio personale
• Ufficio organi istituzionali
• Ufficio forma associative
• Ufficio anagrafe
• Ufficio stato civile
• Ufficio leva
• Ufficio elettorale
• Ufficio censimento
• Ufficio contenzioso:

- amministrativo
- giudiziario
- del lavoro

• Ufficio protocollo generale
• Ufficio U.R.P.
• Ufficio Polizia Municipale
• Ufficio igiene e sanità
• Ufficio istruzione, cultura e assistenza scolastica
• Ufficio biblioteca
• Ufficio commercio, attività produttive e sportello unico
• Ufficio artigianale, caccia e pesca
• Ufficio servizi sociali e assistenziali di competenza regionale e nazionale
• Ufficio organizzazione:

-manifestazioni
-spettacoli
-attività sportive - tempo libero - sviluppo turistico termale

Ufficio bilancio-consuntivo e
Programmazione finanziaria
Ufficio stipendi e gestione finanziaria e pensionistica del personale
Ufficio economato
Ufficio patrimonio
Ufficio entrate tributarie locali:

ICI-TARSU-TOSAP-
PUBBL. AFFISS.

Ufficio proventi:
-acquedotto
-fognatura
-depurazione
-cimitero
-illum. Votiva

Ufficio uscite tributarie
Ufficio mutui
Ufficio rapporti col Tesoriere e col Revisore dei conti

Ufficio lavori pubblici
Ufficio espropriazioni
Ufficio urbanistica
Ufficio edilizia privata
Ufficio sanatoria e repressione abusivismo
Ufficio sicurezza sul lavoro
Ufficio protezione civile
Ufficio manutenzione:

-autoparco
-edifici comunali
-strade e piazze
-verde pubblico
-cimitero
-illuminazione pubblica
-impianti (acquedotto, fognatura
e depuratore

ufficio gestione rifiuti e servizi ambientali





La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL SINDAC

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

II Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il 4 5 / &

ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

IL SEGRETARIO COMUNALE




